
Istituto Comprensivo Statale “I. Nievo” 
Scuole dell'Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado - Via Torino 4 - 30020 – Cinto Caomaggiore (VE) 

Comuni di Annone Veneto - Cinto Caomaggiore – Gruaro - Pramaggiore 

Sito Web: www.icnievocinto.gov.it 

  

a.s. 
17/18 

 

 
Cod. Scuola VEIC825004 - C.F.: 83005680273 - Tel. n. 0421/209501 - Fax n. 0421/1896021 

E-Mail:  veic825004@istruzione.it - istituto@icnievocinto.gov.it - PEC: veic825004@pec.istruzione.it 

 
MODELLO DI COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO PER L’INCLUSIONE 

Dirigente Scolastico 
Funzione Strumentale BES per l’inclusione 
Rappresentante degli Insegnanti di sostegno 
Rappresentanti dei servizi individuati dagli enti preposti 
Rappresentanti dei genitori 
Rappresentante (eventuale) del personale ATA 

PROT.:  DATA: 27.04.2018 

   

OGGETTO: 

COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO PER L’INCLUSIONE. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA\E 

 La L. 104/92 e successivi provvedimenti normativi alla stessa correlati. 

 La D.M. 27 dicembre 2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni educativi speciali e 
organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”. 

 La C.M. n. 8 del 6 marzo 2013 recante “istruzioni operative” alla D.M. sopra citata. 

 La Nota MIUR 2563 del 22 novembre 2013 avente ad oggetto “Strumenti di intervento per alunni 
con bisogni educativi speciali. Chiarimenti”. 

 Le indicazioni del Collegio dei Docenti del 09.11.2017. 

 Le indicazioni del Consiglio di Istituto circa i criteri e le modalità per l’individuazione dei 
genitori e degli studenti facenti parte del gruppo del 08.11.2017. 

 Le designazioni del personale ATA. 

 L’assenza di designazioni degli Enti Locali e delle aziende ULSS. 

PRESO ATTO 

 delle disponibilità pervenute. 

 
  

VEIC825004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004695 - 27/04/2018 - A19 - Organi Collegiali  - U
F

irm
ato digitalm

ente da V
ID

A
 E

LC
I

http://www.icnievocinto.gov.it/


Istituto Comprensivo Statale “I. Nievo” 
Scuole dell'Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado - Via Torino 4 - 30020 – Cinto Caomaggiore (VE) 

Comuni di Annone Veneto - Cinto Caomaggiore – Gruaro - Pramaggiore 

Sito Web: www.icnievocinto.gov.it 

  

a.s. 
17/18 

 

 
Cod. Scuola VEIC825004 - C.F.: 83005680273 - Tel. n. 0421/209501 - Fax n. 0421/1896021 

E-Mail:  veic825004@istruzione.it - istituto@icnievocinto.gov.it - PEC: veic825004@pec.istruzione.it 

DISPONE 
 
La costituzione del Gruppo di Lavoro Handicap di Istituto che risulta così composto: 
 

RUOLO NOME E COGNOME 

Dirigente Scolastico Elci Vida 

Funzione Strumentale BES Maria Grazia Fiammengo 

Rappresentante docenti H Rossi Cristiano 

Rappresentante docenti curricolari Ruzzene Laura 

Rappresentante dei genitori Zozzolotto Alessandro 

Rappresentante dei genitori Zulian Nadja 

Rappresentante dei genitori Peressutti Tito Livio 

Rappresentante ATA Buoso Maria Consuela 

  

Rappresentante dei servizi // 

COMPITI DEL GRUPPO DI LAVORO PER L’INCLUSIONE 

 Analizzare le risorse umane e materiali disponibili nell’Istituto. 

 Rilevare i bisogni trasversali (laboratori, sussidi, …) emersi nei diversi GLHO, avanzare proposte 
agli organi collegiali, pianificare gli interventi, monitorarne la realizzazione e valutarne gli esiti. 

 Rilevare i bisogni di formazione e proporre lo sviluppo di unità formative da inserire nel piano 
di formazione dell’Istituto. 

 Creare rapporti con il territorio per una mappatura dei servizi esistenti, concordare interventi 
e programmare l’utilizzo efficace delle risorse in riferimento alla disabilità. 

 Formulare proposte per il miglioramento delle pratiche inclusive della scuola (esempio: definire 
protocolli d’azione per l’accoglienza, creare vademecum per insegnanti di sostegno e curricolari, prevedere forme 
di tutoring tra colleghi, progettare attività per la continuità e l’orientamento, avviare forme di valutazione della 
qualità dell’inclusione, …). 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Elci Vida 

Firma Autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3 comma 2 decreto legislativo 39/93 

 
 

VEIC825004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004695 - 27/04/2018 - A19 - Organi Collegiali  - U
F

irm
ato digitalm

ente da V
ID

A
 E

LC
I

http://www.icnievocinto.gov.it/

		2018-04-27T15:46:40+0200
	VIDA ELCI




